
h t t p : / / i r a n n e w s p a p e r . i r

6
ویژه نامه روز قدس ê اردیبهشت 1401

روز جمعــه 5 ژانویــه 1996، بخش های خبری رســانه های صهیونیســتی بــا قطع برنامه هــای روتین خود، خبر مهمــی را اعلام کردنــد: »مهندس 
یحیــی عیــاش، فرمانده گروه ضربت حرکت مقاومت اســلامی فلســطین )حمــاس( و بنیانگذار گردان  هــاى انتحارى )استشــهادى( عزالدین 
قســام بــر اثر انفجــار یک بمب کشــته شــد.« »یحیی عیــاش«، نفر اول لیســت تــرور دســتگاه های امنیتی اســرائیل، به مــدت کمتر از 5 ســال با 
ســازماندهی شــاخه نظامی حمــاس و طراحــی دههــا عملیات شــهادت طلبانه، بیشــترین نقــش را در ایجــاد توازن وحشــت در ســرزمین های 
اشــغالی ایفــا کرد و کابوســی بزرگ بــرای کابینــه امنیتی رژیم صهیونیســتی بــود. او مانند ماهــی از چنگال دســتگاه هاى امنیتی عریــض و طویل 
اســرائیل می  لغزید و چون شــبحی دســت نیافتنی خود یــا همرزمانش را به ســلامت از زیر چشــمان مأموران امنیتــی عبور مــی داد و به اهداف 
مــورد نظــرش مــی  رســاند؛ هــر روز گریم و پوشــش خــود را به نحــوى تعویض مــی  کرد کــه قابل شناســایی نبــود و به راحتــی مقادیــر معتنابهی 
ســلاح گرم و مــواد منفجره قوى را در ســرزمین  هاى اشــغالی جا بــه جا می  کــرد. هنوز هم پــس از صدها عملیات شــهادت طلبانه کــه از انتفاضه 
دوم بــه بعــد انجــام گرفــت، بــراى اشــغالگران اســرائیلی و مقامــات صهیونیســت، هیچ نامــی تــرس  آورتــر از نام »یحیــی عیاش« نیســت.

»عبداللطیف عیاش« کشاورزى از اهالى روستاى »رافات« -از توابع »طولکرم«- 
بود. او  سال 1964 با زنى از فامیل خود به نام »عایشه عیاش« ازدواج کرد که ثمره 

آن سه فرزند به نام  هاى »یحیى«، »یونس« و »مرعى« بود.
یحیى فرزند بزرگ خانواده، مطابق با اطلاعات نوشته شده توسط خودش 
در فرم مشخصات ثبت  نام »مجمع مهندسین اردن«، در تاریخ 7 مارس 1967 
به دنیا آمده اســت.پیش از ورود به دبســتان، روخوانى قــرآن را فرا گرفت و از 6 
سالگى تحصیلات خود را شروع کرد. در همین دوران بود که موفق به دریافت 
جایــزه ویژه حفــظ و تلاوت قرآن از »اداره اوقاف اســلامى قدس« شــد و پس از 
پایــان مقطع ابتدایى، تحصیلات متوســطه خود را در دبیرســتان »الزاویه« پى 
گرفت. یحیى، مدرک لیســانس خود را در رشــته شــیمى از دانشگاه »بیرزیت« 
دریافت کرد و تصمیم داشــت تحصیلات خود را تا مقطع دکترا ادامه دهد که 
به دلیل ممانعت رژیم صهیونیســتى از اعطاى ویزای تحصیلى بــه وى، از این 
کار بازمانــد.  او از همــان ایام وارد عرصه مبارزه با اشــغالگران شــد و با تشــکیل 
جنبــش حمــاس و بــه کمک چنــد نفر دیگــر از دوســتانش، شــاخه نظامى آن 
یعنى گردان های شــهید عزالدین قســام را راه اندازی کرد و خود فرماندهى آن 
را برعهده گرفت.او که در رشته شیمى درس خوانده بود، طى مدت کوتاهى به 
موفقیت  هاى چشــمگیری در طراحى و ساخت مواد منفجره دست پیدا کرد و 
به »مهندس اول« شــهرت یافت و در صدر لیست تحت تعقیب دستگاه های 
امنیتى اســرائیل بخصوص »شــاباک« )سازمان امنیت داخلى اســرائیل( قرار 
گرفت. نبرد سنگینى که بین یحیى عیاش و یارانش از یک سو و تمام نیروهاى 
سیاسى، امنیتى و نظامى صهیونیست از سوى دیگر، درگرفت دو مشخصه بارز 
داشــت:  اول اینکه جبهه صهیونیسم و در رأس شان رئیس کابینه و وزیر جنگ 
رژیم اشغالگر قدس، در جهت مهار یا دفع عملیات  شهادت طلبانه مهندس 
عیاش اهتمام همه جانبه و گسترده  اى به خرج مى  دادند. خاطره حملات بى 
 سابقه  با حضور صدها نیروى ویژه امنیتى و نظامى اشغالگر براى یافتن  یا قتل 
مهندس به مناطقى که احتمال وجودش در آنها مى رفت، هنوز در اذهان پیر و 

جوان اراضى اشغالى باقى است.
یکــى از آن عملیــات  که هنوز توســط مردم روســتاى »رافات« نقل مى  شــود، 
حضور گسترده نیروهاى ویژه امنیتى و ده ها اکیپ عملیاتى و پشتیبانى اشغالگران 
در کمتر از یک ساعت در جاى جاى رافات است که همگى اطلاع کاملى از رفتار، 
نقشــه  ها، شــیوه  هاى عمل و ســایر توجیهات مربوط به ســوابق یحیى داشــتند. 
مشــخصه دوم ایــن نبــرد، هوشــیارى و درایــت یحیــى و یارانش بود کــه در طول 
ایــن درگیرى  ها و عملیات  گوناگون شــهادت طلبانه، به خنثــى کردن تدابیر کثیر 

صهیونیست ها مى  پرداختند.
نکته جالب اینجاســت که هرچه این دو مشــخصه روشــن  تر بروز مى  کرد، بر 
حرمت و والا بودن یحیى عیاش و همســنگرانش در قلب  هاى مردم فلســطین 
از یــک طــرف و تــرس و اضطراب اشــغالگران از طرف دیگــر مى  افــزود، تا آنجا 
که مســئولان صهیونیســتى دیگر این ترس و اضطــراب را بى پــرده در بیان خود 

منعکس مى  کردند.
 »بنیامیــن بن العیاد«، وزیر مســکن کابینــه وقت صهیونیســت ها در یکى از 
مصاحبه  هاى خود، اوج ســردرگمى دستگاه های امنیتى اسرائیل را در برخورد با 

عملیات  شهادت طلبانه هسته  هاى مقاومت عزالدین قسام چنین بیان کرد:
»این عجیب  ترین جنگ  ها در طول تاریخ اســت؛ چرا که دشمنان ما افرادى 

هستند که در آرزوى رسیدن به مرگ لحظه شمارى مى  کنند.«
ë »عملیات »رامات افعال

نخســتین بارى که صهیونیســت  ها با نام یحیى عیاش رو به رو شدند، در اثناى 
شــکنجه و بازجویى دو نفر از مجاهدان دســتگیر شده گروه قسام بود.این دو نفر به 
همراه یکى دیگر از مجاهدین در حال انتقال بیش از 40 کیلوگرم مواد منفجره کار 
گذاشــته شده در یک خودرو به محل تجمع عده  اى از سران رژیم صهیونیستى در 
مراسم ویژه  اى در منطقه »گوش  دان« شهر تل  آویو بودند که به خاطر یک اشتباه 
دســتگیر شــدند.این خــودرو از نوع همان فولکــس واگن  هاى پلاک ویــژه زردرنگ 
یهودى اما مملو از مواد منفجره بســیار قوى دست  ســاز و 4 استوانه گاز و یک منبع 
انفجار بود. با توجه به سابقه عبور و مرور خودروهاى اینچنینى و نیز دارا بودن پلاک 
صهیونیســتى، فولکس بدون مواجه شدن با مشــکلى حوالى ساعت 2 بامداد وارد 
محوطه مراســم شــد تا صبح روز بعد منفجر شود، اما  هنگام ورود به مسیر انجام 
مراســم، دو دژبان مســئول محوطه متوجه حرکت فولکس با چراغ  هاى خاموش 
و درســت در جهت مخالف حرکت معمول خودروهاى دیگر شــده و به آن شــک 

مى کنند و بلافاصله به سایر مأموران، مورد مشکوک را اطلاع مى  دهند.
همــه راه  هــاى خروجى تل  آویو مســدود شــده و کار تفتیــش همه فولکس  
ها آغاز مى شــود. مجاهدین حماس نیز که متوجه شــک دژبانان شــده بودند 
بــا ترک منطقه مراســم، ســعى در رهایــى از دام صهیونیســت ها داشــتند اما 
نهایتــاً با رســیدن به یک کوچه بن  بســت در محلــه »رامات افعال« خــودرو را 
باقى گذاشــته و خود اقدام به ترک منطقه کردند.صهیونیســت ها پس از چند 
ســاعت آنها را در محاصره قرار داده و نهایتاً »حســن احمد حســان« 23 ساله 
و »عماد عبدالرحیم على« 26 ســاله دستگیر مى شوند، اما نفر سوم مى تواند 
به ســلامت خودش را به گروه قســام در »نابلس« برساند.دو مجاهد دستگیر 
شده، زیر شدیدترین شکنجه  هاى شاباک، این مطلب را مى گویند که به همراه 
 فــردى به  نام »مهندس یحیى« ســوگند خــورده  اند تا اشــغالگران را از اراضى

 مروری بر زندگینامه و نحوه شهادت
بنیانگذار گردان های نظامی حماس

شکار مهندس


